## VI

## EXTINCIÓN DEL CONTRATO

## A) EXTINCIÓN NORMAL.

Como contrato de duración, el de servicios tiene un término final que puede ser el pactado, o bien anticiparse o prolongarse. Lo normal jurídicamente es la primera suposición, pero en la práctica social no ha debido de ser raro la prolongación tácita que respecto a los contratos de duración fija vincula a las partes por un nuevo año de servicios.

En algunos contratos y especialmente en el de los pastores, el año de duración tiene carácter necesario, y a su término, como veremos en seguida <sup>275</sup>, se exigen unas responsabilidades, lo que no podría retrasarse indefinidamente, por lo que la continuación de los servicios significaría un nuevo contrato, por completo independiente del anterior. Junto a ella, en los contratos de servicios de mancebos y sirvientes sería lo frecuente la continuación sin establecimiento de un nuevo plazo completo.

Aun llegado el término normal del contrato, éste no concluye automáticamente, sino que es necesario un acto formal de despedida por el sirviente. Los fueros <sup>276</sup> lo establecen para los operarios y para yugue-

<sup>275</sup> Vid. infra el lugar correspondiente a las notas 329 y ss.

<sup>276</sup> Cuenca, 36, 3 : a) *Cum seruiens a domino suo separari uoluerit* : Seruiens uel mercennarius cum a suo domino separari uoluerit, expediat se ab eo in populato. Et tunc si dominus de eo querelam habuerit, querat superleuatores a die expeditionis usque ad nouem dies. Et recepto superleuatore, pulset eum quando sibi placuerit. Tamen si dominus mercennarii in exercitum aut in appellitum aut extra terminum fuerit, ita quod ante nouem dies redire non possit, in reditu suo querat si superleuatorem, ubicumque eum inuenerit et habeat directum de illo. Si dominus in termino fuerit et ante nouem dies ei superleuatorem non quesierit, transactis nouem diebus, non respondeat ei ; 36, 4 ; b) *Quando seruiens debeat habere mercedem suam* : Dominus a die expeditionis usque ad nouem dies, det ei mercedem suam, sin autem, duplet eam (pág. 734) ; 36, 5 : c) *De mercenario qui se non expedit* : Si mercennarius non se expedit, amittat mercedem, et insuper, quandocumque eum dominus inuenerit habeat directum de eo ; 36, 6 : d) *De conditione bauilarum et nutricum* : Hoc idem dicimus de cameraria, et nutrice quam quis in domo sua tenuerit, excepto quo totam mercedem, quam deseruerit, accipiat cum recedere uoluerit, quia iste imni tempore equaliter laborant. Seruientes seu mercennarii omni tempore non laborant equaliter qui in tempore niuium et in consimilibus, nullum opus exercent (pág. 736). Cod. val. a) *Del siruiente como se deve espedir de su sennor* : el seruiente asoldado ; d) ca en un tiempo lazdran mucho et en otro tiempo no fazen ninguna obra (737). Heznatoraf : a) todo siruiente o collaço quando de su sennor se oujere de partir,